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คํานํา 
 

สถิติฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อย ประจําปี 2562 นี้ เป็นเอกสารเผยแพร่ของกลุ่มสถิติการประมง 
กองนโยบายและแผนพัฒนาการประมง ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวกับข้อมูลสถิติที่สําคัญของการเลี้ยงปลาน้ํากร่อย
ที่ได้ทําการเลี้ยงในเขตพื้นที่จังหวัดชายฝั่งทะเล รวมพัทลุงและกรุงเทพมหานคร โดยกลุ่มสถิติการประมง
มีความมุ่งหวังว่า ข้อมูลเหล่าน้ีจะเป็นประโยชน์สําหรับใช้เป็นแนวทางเพ่ือประกอบการตัดสินใจในการวางแผน
พัฒนาและกําหนดนโยบายเพ่ือส่งเสริมอาชีพการเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าชายฝั่ง รวมทั้งใช้ประกอบในการศึกษาและวิจัย
ที่เกี่ยวข้อง  
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สําหรับความอนุเคราะห์และความร่วมมือในการสํารวจข้อมูล อีกทั้งให้ข้อมูลเพ่ิมเติมอันเป็นประโยชน์อย่างย่ิง
ในการจัดทําเอกสารเผยแพร่ฉบับน้ี  
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 
1.1 ความเป็นมา 
 ปลาทะเลเป็นสัตว์นํ้าที่มีความสําคัญทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากเป็นอาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการสูง 
จึงนิยมบริโภคกันอย่างแพร่หลาย แต่ในปัจจุบันปัญหาความเสื่อมโทรมของทะเลได้ทวีความรุนแรงขึ้นเรื่อย ๆ 
ทําให้ปริมาณสัตว์นํ้าจากแหล่งทรัพยากรธรรมชาติมีแนวโน้มลดตํ่าลง ดังน้ันเพ่ือให้มีปริมาณปลาทะเลเพียงพอ
ต่อความต้องการ จึงมีการศึกษาและพัฒนาการเพาะเลี้ยงปลาทะเลตามแนวพื้นที่ชายฝั่งทะเลจนประสบความสําเร็จ 
เกษตรกรจึงหันมาทําการเพาะเลี้ยงปลาน้ํากร่อยกันมากขึ้นต้ังแต่ปี 2531 เป็นต้นมา อย่างไรก็ตามกรมประมง
ได้จัดให้มีการสํารวจสถิติฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยโดยวิธีการสุ่มตัวอย่างครั้งแรกในปี 2528 และดําเนินการ
อย่างต่อเน่ืองมาเป็นประจําทุกปี เพ่ือจัดทําข้อมูลสถิติที่สําคัญสําหรับนําไปใช้ประโยชน์ในการบริหารจัดการ
ประมง ด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าและให้บริการแก่ประชาชนผู้สนใจทั่วไป  
 

1.2 วัตถุประสงค ์
 1.1 เพ่ือประเมนิผลผลิตและมลูค่าจากการเลี้ยงปลานํ้ากร่อย โดยจําแนกตามชนิดและประเภทการเลี้ยง 
 1.2 เพ่ือรวบรวมข้อมูลพ้ืนฐานเกี่ยวกับฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย เช่น จํานวนฟาร์ม เน้ือที่เลี้ยง เป็นต้น 

 

1.3 คุ้มรวม 
 การสํารวจครอบคลุมการเพาะเลี้ยงปลานํ้ากร่อยทุกจังหวัดชายทะเลทั่วประเทศ รวมจังหวัดพัทลุง
และกรุงเทพมหานคร โดยทําการสํารวจการเลี้ยงปลานํ้ากร่อยชนิดต่าง ๆ เช่น ปลากะพงขาว ปลากะพงแดง 
ปลากะรัง เป็นต้น 
 

1.4 คาบเวลาการสํารวจ 
 การสํารวจเพ่ือปรับปรุงบัญชีรายช่ือผู้เลี้ยงปลาน้ํากร่อยประจําปีและการสํารวจผลผลิตของฟาร์มเลี้ยง
ปลาน้ํากร่อยตัวอย่าง จะดําเนินการอยู่ระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคมของปีปัจจุบัน โดยในการส่งผล
การสํารวจ สํานักงานประมงจังหวัดจะต้องดําเนินการบันทึกข้อมูลเข้าระบบสถิติการเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าแทนการ
จัดส่งในรูปแบบเอกสาร ซึ่งมีกําหนดเวลาส่งบัญชีรายช่ือฯ และฟาร์มเลี้ยงตัวอย่าง ภายในเดือนกุมภาพันธ์และ
เดือนมีนาคม ตามลําดับ โดยให้ทําการสํารวจข้อมูลย้อนหลังในรอบ 1 ปีที่ผ่านมา (1 มกราคม – 31 ธันวาคม 
ของปีก่อน) และทําการสํารวจปีละ 1 ครั้ง เป็นประจําทุกปี ทั้งน้ี สํานักงานประมงจังหวัดสามารถ Download 
ข้อมูลบัญชีรายช่ือฯ และแบบสํารวจที่เก่ียวข้องทั้งหมดจากระบบสถิติการเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าหรือทางเว็บไซต์
หน่วยงานที่ https://www4.fisheries.go.th/local/index.php/main/site/strategy-stat 
 

1.5 การปฏิบติังานสนาม 
 ในการปฏิบัติงานสนาม กําหนดให้ประมงจังหวัดเป็นผู้ควบคุมการปฏิบัติงาน โดยมีเจ้าหน้าที่ของ
สํานักงานประมงจังหวัดและสํานักงานประมงอําเภอเป็นผู้ดําเนินการสํารวจข้อมูล และเจ้าหน้าที่กลุ่มสถิติการ
ประมง กองนโยบายและแผนพัฒนาการประมง เป็นผู้ติดต่อประสานงาน และให้คําแนะนําเก่ียวกับการสํารวจ 
รวมท้ังเทคนิคการสํารวจต่าง ๆ  
 

 
 



1.6 ระเบียบวิธีการสํารวจ 
 1.6.1 การสํารวจเพ่ือปรับปรุงบัญชีรายช่ือผู้เลี้ยงปลาน้ํากร่อย 
  สํานักงานประมงจังหวัดต้องนําบัญชีรายชื่อผู้เลี้ยงสัตว์นํ้า (แบบ บช.6-0) จากระบบสถิติ
การเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าที่เป็นบัญชีรายช่ือฯ ต้ังต้นและจัดทําในรูปแบบ Excel File ซึ่งเป็นบัญชีรายช่ือผู้เลี้ยงสัตว์นํ้า
รวมทุกชนิดรายอําเภอของปีก่อนหน้าปีสํารวจรวมกับข้อมูลฟาร์มเลี้ยงที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์นํ้า
ในรอบปีสํารวจ นําไปสํารวจภาคสนามเพ่ือปรับปรุงแก้ไขบัญชีรายชื่อฯ ในรอบปีสํารวจ (รอบ 1 ปีที่ผ่านมา) 
โดยทําการสํารวจในทุกอําเภอที่มีการเลี้ยงสัตว์นํ้าและดําเนินการสํารวจปรับปรุงบัญชีรายชื่อฯ แต่ละฟาร์ม
ไปพร้อมกันทุกสัตว์นํ้า โดยในขั้นตอนน้ีไม่ต้องแยกการสํารวจเพ่ือปรับปรุงบัญชีรายช่ือฯ ออกตามงานสํารวจ 
เนื่องจากระบบสถิติฯ ได้จัดทําข้อมูลบัญชีรายชื่อฯ ภาพรวมทุกสัตว์น้ําไว้ให้แล้วเพื่อช่วยลดภาระงานและ
ความซ้ําซ้อนในการสํารวจภาคสนาม ในกรณีที่พบว่ามีฟาร์มเลี้ยงที่ไม่ขึ้นทะเบียนฯ ในรอบปีสํารวจและยังไม่มี
ข้อมูลในบัญชีรายช่ือฯ ให้นับจดข้อมูลตามรายการที่กําหนดในบัญชีรายช่ือฯ ให้ครบถ้วนเพ่ือนํามาจัดทําบัญชี
รายช่ือผู้เลี้ยงสัตว์น้ําเพ่ิมเติม ทั้งน้ี ฟาร์มเลี้ยงแต่ละแห่งอาจเลี้ยงสัตว์นํ้ามากกว่า 1 ชนิด หรือมากกว่า 1 
ประเภทการเลี้ยงก็ได้ 
  เมื่อสํานักงานประมงจังหวัดสํารวจเพ่ือปรับปรุงบัญชีรายช่ือฯ ภาพรวมทุกสัตว์นํ้ารายอําเภอแล้ว 
ให้นําผลการสํารวจมาปรับปรุงข้อมูลบัญชีรายช่ือฯ ในระบบสถิติการเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้าให้ถูกต้องสอดคล้องกัน
เพ่ือนําไปใช้ในการจัดทํากรอบตัวอย่าง (Sampling frame) ของแต่ละการสํารวจต่อไป ทั้งน้ีหลังจากทําการ
ปรับปรุงบัญชีรายช่ือฯ ในระบบสถิติฯ เรียบร้อยแล้วจะได้บัญชีรายช่ือฯ แต่ละงานสํารวจโดยให้ส่งออกเป็น 
Excel file เพ่ือนําไปใช้ในการสํารวจผลผลิตของฟาร์มเลี้ยงตัวอย่างต่อไป 
 1.6.2 การสํารวจผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย 
  ทําการสํารวจโดยใช้แผนการสุ่มตัวอย่างแบบแบ่งช้ันภูมิ (Stratified Sampling) และใช้วิธี
เลือกตัวอย่างจากแต่ละช้ันภูมิโดยวิธีสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Simple Random Sampling) จากบัญชีรายช่ือผู้เลี้ยง
ปลาน้ํากร่อย (แบบ บช.6-3) ที่ได้ปรับปรุงให้เป็นปัจจุบันแล้ว ซึ่งได้จากการดําเนินงานตามขั้นตอนในข้อ 6.1  
โดยเริ่มจากการการเลือกเฉพาะราย/ฟาร์มที่มีผลผลิตเท่านั้น (รหัสสถานะการเลี้ยงในรอบปีที่สํารวจเป็น 1) 
มาแบ่งกลุ่มช้ันภูมิ (Strata) ของผู้เลี้ยงปลาน้ํากร่อยออกตามชนิดและประเภทการเลี้ยง เพ่ือใช้เป็นกรอบสําหรับ
สุ่มเลือกฟาร์มตัวอย่าง เช่น ปลากะพงขาวที่เลี้ยงในบ่อ ปลากะพงขาวที่เลี้ยงในกระชัง ปลากะรังที่เลี้ยงใน
กระชัง เป็นต้น จากน้ันให้สุ่มตัวอย่างในแต่ละกลุ่มหรือช้ันภูมิ ด้วยอัตราร้อยละ 10 หากมีเศษให้เก็บตัวอย่าง
เพ่ิมอีก 1 ฟาร์ม  ในกรณีที่มีต้ังแต่ 5-50 ฟาร์ม ให้สุ่มตัวอย่างจํานวน 5 ฟาร์ม แต่ถ้ามีจํานวนน้อยกว่า 5 ฟาร์ม 
ให้สํารวจทุกฟาร์ม โดยกําหนดให้ดําเนินงานสํารวจแยกเป็นรายอําเภอ และใช้แบบ สป.6-3 ในการบันทึก
รายละเอียดต่าง ๆ ของฟาร์มที่ตกเป็นตัวอย่าง 
 

1.7 วิธีการประเมินผล 
 สูตรที่ใช้ในการประเมินผลผลติและมูลค่าจากการเลี้ยงปลาน้ํากร่อย มีดังต่อไปนี้  
  เมื่อกําหนดให้ 

  hijkx  = ผลผลิตของปลานํ้ากร่อยชนิดที่ k ประเภทการเลี้ยงที ่j จากฟาร์มตัวอย่างที่ i 

     ของจังหวัดที ่h 
  hijky  = มูลค่าของปลาน้ํากร่อยชนิดที ่k ประเภทการเลี้ยงที ่j จากฟาร์มตัวอย่างที ่i 

     ของจังหวัดที ่h 
    = hijkx  . hijkp    

2



  hijkp  = ราคาต่อกิโลกรัมของปลาน้ํากร่อยชนิดที่ k ประเภทการเลี้ยงที่ j  จากฟาร์มตัวอย่างที่ i 

     ของจังหวัดที่ h 
  Q̂   = ค่าประมาณผลผลิต 
  V̂   = ค่าประมาณมูลค่า 
  P̂   = ค่าประมาณราคาเฉลี่ยต่อกิโลกรัม 
  hjkA  = เน้ือที่ผิวนํ้าเฉพาะที่มีผลผลติทั้งหมดที่ใช้เลี้ยงปลาน้ํากร่อยชนิดที่ k ประเภทการ 

     เลี้ยงที่ j ของจังหวัดที่ h 

    = 


hjkN

1i
hijkA  

  hjka  = เน้ือที่ผิวนํ้าของตัวอย่างทั้งหมดที่ใช้เลี้ยงปลาน้ํากร่อยชนิดที่ k ประเภทการเลี้ยงที่ j  

     ของจังหวัดที่ h 

    = 


hjkn

1i
hijka  

  hjkN  = จํานวนฟาร์มที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยชนิดที่ k ประเภทการเลี้ยงที่ j ของจังหวัดที่ h 

  hjkn  = จํานวนฟาร์มตัวอย่างที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยชนิดที่ k ประเภทการเลี้ยงที่ j ของจังหวัดที่ h 

  h  = จังหวัดชายทะเล รวมพัทลุงและกรุงเทพมหานคร มีค่าต้ังแต่ 1- 24 

  i  = ลําดับที่ฟาร์ม ; i = 1,2,3,…, hjkn กรณีฟาร์มตัวอย่าง และ  

     i = 1,2,3,…, hjkN  กรณีฟาร์มทั้งหมด 

  j  = ประเภทการเลี้ยง ; j = 1, 2 โดยกําหนดให้ 1 = เลี้ยงในบ่อ  ,  2 = เลี้ยงในกระชัง 
  k  = ชนิดปลาที่เลี้ยง ; k = 1, 2, 3,… 

 ในระดับจังหวัด 
  ผลผลิตและมูลค่าของปลาน้ํากร่อยชนิดที่ k ประเภทการเลี้ยงที่ j ของจังหวัดที่ h 

   



hjkn

1i
hijk

hjk

hjk
hjk x

a

A
Q̂  , 




hjkn

1i
hijk

hjk

hjk
hjk y

a

A
V̂  

  ผลผลิตและมูลค่าปลานํ้ากร่อยชนิดสัตว์นํ้าที่ k ของจังหวัดที่ h 

   



2

1j
hjkhk Q̂Q̂   , 




2

1j
hjkhk V̂V̂  

  ราคาเฉลี่ยของปลาน้ํากร่อยชนิดสัตว์นํ้าที่ k ของจังหวัดที่ h 

   
hk

hk
hk

Q̂

V̂
P̂   
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  ผลผลิตและมูลค่าปลานํ้ากร่อยประเภทการเลี้ยงที่ j ของจังหวัดที่ h 

   
kall

hjkhj Q̂Q̂   , 
kall

hjkhj V̂V̂  

  ผลผลิตและมูลค่าปลานํ้ากร่อย ของจังหวัดที่ h 

   
kall

hkh Q̂Q̂   , 
kall

hkh V̂V̂  

 ในระดับประเทศ 
  ผลผลิตและมูลค่าของปลาน้ํากร่อยชนิดสัตว์นํ้าที่ k ประเภทการเลี้ยงที่ j 

   



24

1h
hjkjk Q̂Q̂   , 




24

1h
hjkjk V̂V̂  

  ผลผลิตและมูลค่าของปลาน้ํากร่อยชนิดสัตว์นํ้าที่ k 

   



2

1j
jkk Q̂Q̂   , 




2

1j
jkk V̂V̂  

  ผลผลิตและมูลค่าปลานํ้ากร่อยประเภทการเลี้ยง j 

   
kall

jkj Q̂Q̂   , 
kall

jkj V̂V̂  

 

  ผลผลิตและมูลค่าปลานํ้ากร่อยทั้งหมด รวมทั้งประเทศ 

   
kall

kQ̂Q̂   , 
kall

kV̂V̂  

  ราคาเฉลี่ยปลานํ้ากร่อยชนิดสัตว์นํ้าที่ k รวมท้ังประเทศ 

   
k

k
k

Q̂

V̂
P̂   

 

4



บทที่ 2 
 

คํานยิาม 
 
2.1 ฟาร์ม  
 หมายถึง หน่วยจัดการในการเพาะเลี้ยงสัตว์นํ้า ซึ่งตามปกติเป็นหน่วยครัวเรือนหรอืหน่วยธุรกิจ 

2.2 หน่วยเล้ียงสัตว์น้าํ  
 หมายถึง หน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้าที่เล็กที่สุด ซึ่งสามารถเลี้ยงสัตว์นํ้าได้ เช่น บ่อ กระชัง เป็นต้น 

2.3 ประเภทการเลี้ยง  
 หมายถึง ลักษณะของหน่วยเล้ียงสัตว์นํ้า ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดังน้ี 
  2.3.1 การเลี้ยงในบ่อ หมายถึง การเลี้ยงในหน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้า ดังต่อไปนี้ 

 - บ่อดิน หมายถึง หน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้า ซึ่งขุดขึ้นด้วยแรงคนหรือเคร่ืองจักรกล ตามปกติจะ
มีเป็นสี่เหลี่ยม  

- บ่อซีเมนต์ หมายถึง หน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้าที่ทําขึ้นจากปูน ส่วนใหญ่มีขนาดเล็กอาจมี
ลักษณะเป็นรูปสี่เหลี่ยมหรือวงกลมก็ได้ 

- บ่อพลาสติก หมายถึง หน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้าขนาดเล็กที่ทําข้ึนจากพลาสติก และหมาย
รวมถึงบ่อที่สร้างโดยการนําถุงทรายมาก่อรวมกัน ตลอดจนขุดเป็นหลุม แล้วใช้ผ้าพลาสติกปูกันนํ้ารั่ว อาจมี
ลักษณะเป็นรูปสี่เหลี่ยมหรือวงกลมก็ได้ 

 2.3.2 การเลี้ยงในกระชัง หมายถึง การเลี้ยงในหน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้าที่มีลักษณะคล้ายตะกร้าขนาด
ใหญ่ ตัวกระชังจะถูกแขวนอยู่ในแพหรือทุ่นลอย ให้ส่วนบนลอยพ้นระดับนํ้า หรือมีลักษณะคล้ายลังไม้ขนาด
ใหญ่ โดยตัวกระชังจะผูกติดกับเสาหลักซึ่งปักไว้กับพ้ืนดิน  

2.4 เนื้อที่เลี้ยง  
 หมายถึง ขนาดเนื้อที่ผิวนํ้าของหน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้าทั้งหมด โดยปกติจะวัดได้ด้วยการคูณกันระหว่าง
ความกว้างและความยาวของหน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้าที่มีรูปเป็นสี่เหลี่ยมมุมฉาก มีหน่วยเป็น “ไร่”  
 ในกรณีที่หน่วยเลี้ยงสัตว์นํ้ามีพ้ืนที่ผิวนํ้าเป็นรูปวงกลมให้คํานวณจากสูตรเรขาคณิต ดังน้ี 

   เน้ือที่ผิวนํ้า = r2  ( = 3.14 และ r = รัศมีของวงกลม)  

2.5 พันธุ์ปลาที่ปล่อย  
 หมายถึง พันธ์ุปลาทะเลท่ีปล่อยลงเลี้ยงในแต่ละหน่วยเลี้ยง ไม่นับรวมพันธ์ุสัตว์นํ้าที่เข้ามาอาศัยอยู่
ตามธรรมชาติ   

2.6 ผลผลิต  
 หมายถึง ปริมาณปลาทะเลที่จับได้จากหน่วยเลี้ยงน้ัน ๆ ทั้งหมดในรอบปีที่สํารวจ การนับจด
ปริมาณให้นับจดตามชนิด โดยใช้หน่วยนํ้าหนักเป็น “กิโลกรัม” ผลผลิตดังกล่าวน้ีให้รวมผลผลิตทั้งหมด ไม่ว่าจะ
นําไปขาย หรือใช้บริโภคเองในครัวเรือน หรือจ่ายแจกให้แก่เพ่ือนบ้านหรือผู้อ่ืน หรือทําบุญ  

 

 



2.7 ราคาเฉลี่ย  
 หมายถึง ราคาซื้อขายที่หน้าฟาร์มโดยไม่แยกขนาดของสัตว์นํ้าแต่ละชนิด มีหน่วยเป็น “บาทต่อ
กิโลกรัม” 

2.8 ปีที่สาํรวจ 
 หมายถึง ปี พ.ศ. ของข้อมูลที่ทําการสํารวจ ซึ่งเป็นระยะเวลาในรอบ 1 ปีที่ผ่านมา (1 มกราคม - 
31 ธันวาคม ของปีก่อน) 
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บทที่ 3 
 

สรุปผลการสาํรวจ 
 

การสํารวจสถิติฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยในรอบปี 2562 สรุปโดยสังเขป ดังน้ี 
 

3.1 จํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย 

 จํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยเฉพาะที่มีผลผลิตในรอบปี 2562 มีทั้งหมด 9,608 ฟาร์ม ลดลง
จากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 6.66 จําแนกตามชนิดเป็นฟาร์มเลี้ยงปลากะรัง 2,525 ฟาร์ม หรือร้อยละ 26.28 
ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 7.24 โดยฟาร์มเลี้ยงปลากะรัง
แบ่งเป็นฟาร์มที่เลี้ยงในบ่อ 280 ฟาร์ม หรือร้อยละ 11.09 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลากะรังทั้งหมด เพ่ิมขึ้น
จากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 18.14 และฟาร์มที่เลี้ยงในกระชัง 2,245 ฟาร์ม หรือร้อยละ 89.91 ของจํานวน
ฟาร์มเลี้ยงปลากะรังทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 12.43 และเป็นฟาร์มเลี้ยงปลากะพง 7,083 
ฟาร์ม หรือร้อยละ 73.72 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 
6.46 โดยฟาร์มเลี้ยงปลากะพงแบ่งเป็นฟาร์มที่เลี้ยงในบ่อ 2,538 ฟาร์ม หรือร้อยละ 26.42 ของจํานวน
ฟาร์มเลี้ยงปลากะพงทั้งหมด เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 9.40 และฟาร์มที่เลี้ยงในกระชัง 4,545 ฟาร์ม 
หรือร้อยละ 47.30 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลากะพงทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 13.46 โดย
สัดส่วนของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยรวมท้ังประเทศจําแนกตามชนิดและประเภทการเลี้ยง ได้แก่ ฟาร์ม
เลี้ยงปลากะรังในบ่อ ฟาร์มเลี้ยงปลากะรังในกระชัง ฟาร์มเลี้ยงปลากะพงในบ่อ และฟาร์มเลี้ยงปลากะพง
ในกระชัง คิดเป็นร้อยละ 2.91 23.37 26.42 และ 47.30 ตามลําดับ 

 

แผนภูมิที่ 1  แสดงจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย ปี 2553 - 2562 
Chart 1  No. of Marine Fish Farms in 2010 - 2019 
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แผนภูมิที่ 2   แสดงจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย จําแนกตามชนิดปลาและประเภทการเลี้ยง ปี 2562 
Chart 2  No. of Grouper and Seabass farms by Species and type of Culture in 2019 
 

  
 

ตารางที่ I  จํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย  จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเล้ียง ปี 2553 - 2562 
Table I  No. of Marine Fish Farms by Species and type of Culture in 2010 - 2019 
 

ชนิดปลาที่เลี้ยง 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 
Species (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018) (2019) 

รวม (Total) 11,276 11,017 11,328 11,305 11,553 10,696 10,979 10,592 10,294 9,608
     กะรัง (Grouper) 4,019 3,925 4,076 3,950 4,089 3,324 3,451 3,042 2,722 2,525
         เล้ียงในบ่อ (pond) 329 302 298 348 329 316 284 218 237 280 

          เล้ียงในกระชัง (cage) 3,690 3,623 3,778 3,602 3,760 3,008 3,167 2,824 2,485 2,245 

     กะพง (Seabass) 7,257 7,092 7,252 7,355 7,464 7,372 7,528 7,550 7,572 7,083
          เล้ียงในบ่อ (pond) 1,137 1,346 1,442 1,620 1,507 1,703 1,790 1,896 2,320 2,538 

          เล้ียงในกระชัง (cage) 6,120 5,746 5,810 5,735 5,957 5,669 5,738 5,654 5,252 4,545 

  
 จังหวัดที่มีจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยมากที่สุดคือ สงขลา มีจํานวน 2,115 ฟาร์ม หรือร้อยละ 
22.01 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นฟาร์มเลี้ยงปลากะรังในบ่อ 44 ฟาร์ม หรือร้อยละ 
2.08 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด ฟาร์มเลี้ยงปลากะพงในบ่อ 225 ฟาร์ม หรือร้อยละ 10.64 
ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด และฟาร์มเลี้ยงปลากะพงในกระชัง 1,846 ฟาร์ม หรือร้อยละ 
87.28 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด  
 
 จังหวัดที่มีจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยมากเป็นอันดับสองคือ สตูล มีจํานวน 999 ฟาร์ม 
หรือร้อยละ 10.40 ของฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นฟาร์มเลี้ยงปลากะรังในบ่อ 126 ฟาร์ม 
หรือร้อยละ 12.61 ของฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยทั้งจังหวัด ฟาร์มเลี้ยงปลากะรังในกระชัง 328 ฟาร์ม หรือร้อยละ 
32.83 ของฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด ฟาร์มเลี้ยงปลากะพงในบ่อ 97 ฟาร์ม หรือร้อยละ 9.71 ของฟาร์มเลี้ยง

กะรังเล้ียงในบ่อ
(Grouper pond 

culture)
2.91%

กะรังเล้ียงในกระชัง 
(Grouper cage 

culture)
23.37%

กะพงเล้ียงในบ่อ 
(Seabass pond 

culture)
26.42%

กะพงเล้ียงในกระชัง
(Seabass cage 

culture)
47.30%
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ปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด และฟาร์มเลี้ยงปลากะพงในกระชัง 448 ฟาร์ม หรือร้อยละ 44.85 ของฟาร์มเลี้ยง
ปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด 
 จังหวัดที่มีจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยมากเป็นอันดับสามคือ ตรัง มีจํานวน 929 ฟาร์ม 
หรือร้อยละ 9.67 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นฟาร์มเลี้ยงปลากะรังในกระชัง 651 ฟาร์ม 
หรือร้อยละ 70.08 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด และฟาร์มเลี้ยงปลากะพงในกระชัง 278 ฟาร์ม 
หรือร้อยละ 29.92 ของจํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด 
 
ตารางที่ II  จํานวนฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยในจังหวัดที่สําคัญ จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเลี้ยง  
               ปี 2562 
Table II  No. of Marine Fish Farms by Species and type of Culture in main province 2019 
 

จังหวัด รวม ร้อยละ กะรัง (Grouper) กะพง (Seabass) 
(Province) (Total) (Percent) บ่อ (pond) กระชัง (cage) บ่อ (pond) กระชัง (cage) 

สงขลา (Songkhla) 2,115 21.01 - 44 225 1,846 

สตูล (Satun) 999 10.40 126 328 97 448 

ตรัง (Trang) 929 9.67 - 651 - 278 

อ่ืน ๆ (Others) 5,565 57.92 154 1,222 2,216 1,973 

รวม (Total) 9,608 100.00 280 2,245 2,538 4,545

 
3.2 เนื้อที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อย 

 ในปี 2562 มีเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยเฉพาะท่ีมีผลผลิตรวมท้ังสิ้น 22,081 ไร่ เพ่ิมขึ้นจากปี 
2561 คิดเป็นร้อยละ 18.74 จําแนกเป็นเนื้อที่เลี้ยงปลากะรัง 1,069 ไร่ หรือร้อยละ 4.85 ของเนื้อที่เลี้ยง
ปลาน้ํากร่อยทั้งหมด เพ่ิมข้ึนจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 29.11 โดยเน้ือที่เลี้ยงปลากะรังแบ่งเป็นเน้ือที่เลี้ยงใน
บ่อ 973 ไร่ หรือร้อยละ 91.02 ของเน้ือที่เลี้ยงปลากะรังทั้งหมด เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 34.21 
และเน้ือที่เลี้ยงในกระชัง 96 ไร่ หรือร้อยละ 8.98 ของเน้ือที่เลี้ยงปลากะรังทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็น
ร้อยละ 6.80 และเป็นเนื้อที่เลี้ยงปลากะพง 21,012 ไร่ หรือร้อยละ 95.15 ของเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด 
เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 18.26 โดยเน้ือที่เลี้ยงปลากะพงแบ่งเป็นเน้ือที่เลี้ยงในบ่อ 20,821 ไร่ 
หรือร้อยละ 99.09 ของเน้ือที่เลี้ยงปลากะพงทั้งหมด เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 18.65 และเน้ือที่
เลี้ยงในกระชัง 191 ไร่ หรือร้อยละ 0.91 ของเนื้อที่เลี้ยงปลากะพงทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็น
ร้อยละ 13.18 โดยสัดส่วนของเน้ือที่เลี้ยงปลานํ้ากร่อยภาพรวมทั้งประเทศจําแนกตามชนิดและประเภทการ
เลี้ยงได้แก่ เน้ือที่เลี้ยงปลากะรังในบ่อ เน้ือที่เลี้ยงปลากะรังในกระชัง เน้ือที่เลี้ยงปลากะพงในบ่อ และเน้ือที่เลี้ยงปลา
กะพงในกระชัง คิดเป็นร้อยละ 4.41 0.44 94.29 และ 0.86 ตามลําดับ 
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แผนภูมิที่ 3  แสดงเน้ือที่เลีย้งปลาน้ํากร่อย ในปี 2553 - 2562 
Chart 3  Area of Marine Fish Farms Product in 2010 - 2019 
 

 
 

แผนภูมิที่ 4  แสดงเน้ือที่เลีย้งปลาน้ํากร่อย จําแนกตามชนิดปลาและประเภทการเลี้ยง ปี 2562 
Chart 4  Area of Grouper and Seabass farms by Species and type of Culture in 2019 
 

 
 

ตารางที่ III  เน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อย จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเลี้ยง ปี 2553 - 2562 
Table III  Area of Marine Fish Farms Product by Species and type of Culture in 2010 - 2019 

                หน่วย (Unit) : ไร่ (Rai) 
ชนิดปลาที่เลี้ยง 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

Species (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018) (2019) 
รวม (Total) 7,989 8,275 9,170 9,169 9,178 10,673 10,711 13,529 18,596 21,081
     กะรัง (Grouper) 903 853 738 887 899 873 784 717 828 1,069
          เล้ียงในบ่อ (pond) 735 690 572 738 751 744 655 598 725 973
          เล้ียงในกระชัง (cage) 168 163 166 149 148 129 129 119 103 96
     กะพง (Seabass) 7,086 7,422 8,432 8,282 8,279 9,800 9,927 12,812 17,768 21,012
          เล้ียงในบ่อ (pond) 6,758 7,136 8,132 7,994 7,979 9,507 9,649 12,563 17,548 20,821
          เล้ียงในกระชัง (cage) 328 286 298 288 300 293 278 249 220 191
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 จังหวัดที่มีเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยมากที่สุด คือ สมุทรสงคราม มี 4,522 ไร่ หรือร้อยละ 20.48 
ของเนื้อที่เลี้ยงปลานํ้ากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นเนื้อที่เลี้ยงปลากะพงในบ่อ 4,518 ไร่ หรือร้อยละ 99.91 
ของเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด และเน้ือที่เลี้ยงปลากะพงในกระชัง 4 ไร่ หรือร้อยละ 0.09 ของเน้ือที่เลี้ยง
ปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด 

 จังหวัดที่มีเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยเป็นอันดับสอง คือ ฉะเชิงเทรา มี 4,226 ไร่ หรือร้อยละ 
19.14 ของเนื้อที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นเนื้อที่เลี้ยงปลากะพงในบ่อ 4,223 ไร่ หรือร้อยละ 
99.93 ของเนื้อที่เลี้ยงปลานํ้ากร่อยทั้งจังหวัด และเนื้อที่เลี้ยงปลากะพงในกระชัง 3 ไร่ หรือร้อยละ 0.07 
ของเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งจังหวัด 

 จังหวัดที่มีเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยมากเป็นอันดับสาม คือ สมุทรปราการ มี 2,521 ไร่ หรือร้อยละ 
11.42 ของเน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยทั้งหมด ซึ่งเป็นการเลี้ยงปลากะพงในบ่อทั้งหมด  
 

ตารางที่ IV  เน้ือที่เลี้ยงปลาน้ํากร่อยในจังหวัดที่สําคัญ จาํแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเล้ียง 
     ปี 2562 

Table IV  Area of Marine Fish Farms Product by Species and type of Culture in main province  2019 
                 หน่วย (Unit) : ไร่ (Rai) 

จังหวัด รวม ร้อยละ กะรัง (Grouper) กะพง (Seabass) 
(Province) (Total) (Percent) บ่อ (pond) กระชัง 

(cage) 
บ่อ (pond) กระชัง 

(cage) 
สมุทรสงคราม (Samut Songkhram) 4,522 20.48 - - 4,518 4 

ฉะเชิงเทรา (Chachoengsao) 4,226 19.14 - - 4,223 3 

สมุทรปราการ (Samut Prakhan) 2,521 11.42 - - 2,521 - 

อ่ืน ๆ (Others) 10,812 48.97 973 96 9,559 184 

รวม (Total) 22,081 100.00 973 96 20,821 191

 
3.3 ผลผลิตของฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อย 
 ในปี 2562 ผลผลิตของฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อยมีปริมาณท้ังสิ้น 48,989 ตัน เพ่ิมขึ้นจากปี  2561 
คิดเป็นร้อยละ 19.17 โดยผลผลิตเฉลี่ยต่อเน้ือที่เลี้ยงของการเลี้ยงปลากะรังในบ่อเท่ากับ 570 กิโลกรัม/ไร่/ปี    
ปลากะรังในกระชังเท่ากับ 12,798 กิโลกรัม/ไร่/ปี ปลากะพงในบ่อเท่ากับ 1,980 กิโลกรัม/ไร่/ปี และปลากะพง
ในกระชังเท่ากับ 31,285 กิโลกรัม/ไร่/ปี จําแนกเป็นปริมาณผลผลิตของปลากะรัง 1,786 ตัน หรือร้อยละ 
3.65 ของผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 2.40 โดยปริมาณผลผลิตของปลา
กะรังแบ่งเป็นผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในบ่อ 555 ตัน หรือร้อยละ 31.08 ของผลผลิตปลากะรังทั้งหมด 
เพ่ิมข้ึนจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 39.80 และผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในกระชัง 1,231 ตัน หรือร้อยละ 68.92 
ของผลผลิตปลากะรังทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 14.10 และเป็นปริมาณผลผลิตของปลากะพง 
47,203 ตัน หรือร้อยละ 96.36 ของผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งหมด เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 20.18 โดย
ปริมาณผลผลิตของปลากะพงแบ่งเป็นผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในบ่อ 41,224 ตัน หรือร้อยละ 87.33 ของ
ผลผลิตปลากะพงทั้งหมด เพ่ิมข้ึนจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 27.55 และผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในกระชัง 
5,979 ตัน หรือร้อยละ 12.67 ของผลผลิตปลากะพงทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 13.88 โดย
สัดส่วนของปริมาณผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยรวมทั้งประเทศจําแนกตามชนิดและประเภทการ
เลี้ยง ได้แก่ ผลผลิตของปลากะรังที่เลี้ยงในบ่อ ผลผลิตของปลากะรังที่เลี้ยงในกระชัง ผลผลิตของปลากะพงท่ี
เลี้ยงในบ่อ และผลผลิตของปลากะพงที่เลี้ยงในกระชัง คิดเป็นร้อยละ 1.13 2.51 84.15 และ 12.21 
ตามลําดับ  

11



 
 

 

แผนภูมิที่ 5  แสดงปริมาณผลผลิตของฟาร์มเลี้ยงปลาน้ํากร่อย ปี 2553 - 2562 
Chart 5  Production of Marine Fish Farms in 2010 - 2019 
 

 
 

แผนภูมิที่ 6  แสดงปริมาณผลผลิตปลานํ้ากร่อย จําแนกตามชนิดปลาและประเภทการเล้ียง ปี 2562 
Chart 6  Production of Grouper and Seabass farms by Species and type of Culture in 2019 
 

 
 

ตารางที่ V  ปริมาณผลผลิตปลาน้ํากร่อย จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเลี้ยงปี 2553 - 2562 
Table V  Production of Marine Fish Farms by Species and type of Culture in 2010 - 2019 

หน่วย (Unit) : ตัน (Ton) 
ชนิดปลาที่เลี้ยง 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

Species (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018) (2019) 
รวม (Total) 20,205 18,883 22,155 19,256 19,087 19,508 19,219 22,455 41,108 48,989
     กะรัง (Grouper) 2,790 2,726 2,837 2,495 2,586 2,258 2,042 2,001 1,830 1,786
          เล้ียงในบ่อ (pond) 307 303 290 286 294 285 271 358 397 555 
          เล้ียงในกระชัง (cage) 2,483 2,423 2,547 2,209 2,292 1,973 1,771 1,643 1,433 1,231 
     กะพง (Seabass) 17,415 16,157 19,318 16,761 16,501 17,250 17,177 20,454 39,278 47,203
          เล้ียงในบ่อ (pond) 5,479 5,091 5,187 5,233 5,396 7,034 7,273 12,085 32,335 41,224 

          เล้ียงในกระชัง (cage) 11,936 11,066 14,131 11,528 11,105 10,216 9,904 8,369 6,943 5,979 
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 จังหวัดที่มีผลผลิตปลานํ้ากร่อยมากที่สุดคือ ฉะเชิงเทรา มีผลผลิต 15,975 ตัน หรือร้อยละ 32.61  
ของผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในบ่อ 15,845 ตัน หรือร้อยละ 99.19 
ของผลผลิตทั้งจังหวัด และผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในกระชัง 130 ตัน หรือร้อยละ 0.81 ของผลผลิตทั้งจังหวัด 

 จังหวัดที่มีผลผลิตปลาน้ํากร่อยมากเป็นอันดับสองคือ สมุทรสาคร มีผลผลิต 8,328 ตัน หรือร้อยละ 
17.00 ของผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งหมด โดยผลผลิตทั้งหมดเป็นผลผลิตของปลากะพงที่เลี้ยงในบ่อ 

 จังหวัดที่มีผลผลิตปลานํ้ากร่อยมากเป็นอันดับสามคือ สมุทรสงคราม มีผลผลิต 7,904 ตัน 
หรือร้อยละ 16.13 ของผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในบ่อ 7,565 ตัน 
หรือร้อยละ 95.71 ของผลผลิตทั้งจังหวัด และผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในกระชัง 339 ตัน หรือร้อยละ 4.29 
ของผลผลิตทั้งจังหวัด 

ตารางที่ VI  ปริมาณผลผลิตปลานํ้ากร่อยในจังหวัดที่สําคัญ จําแนกตามประเภทการเลี้ยงและชนิดปลาที่เลี้ยง  
ปี 2562 

Table VI  Production of Marine Fish Farms by type of Culture and Species in main province 2019 
หน่วย (Unit) : ตัน (Ton) 

จังหวัด รวม ร้อยละ กะรัง (Grouper) กะพง (Seabass) 
(Province) (Total) (Percent) บ่อ (pond) กระชัง (cage) บ่อ (pond) กระชัง (cage)

ฉะเชิงเทรา (Chachoengsao) 15,975 32.61 - - 15,845 130 

สมุทรสาคร (Samut Sakhon) 8,328 17.00 - - 8,328 - 

สมุทรสงคราม (Samut Songkhram) 7,904 16.13 - - 7,565 339 

อ่ืน ๆ (Others) 16,782 34.26 555 1,231 9,486 5,510 

รวม (Total) 48,989 100.00 555 1,231 41,224 5,979
 
3.4 มูลคา่ผลผลิตจากฟารม์เลี้ยงปลาน้าํกร่อย 
 ในปี 2562 ผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 5,712 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากปี 
2561 คิดเป็นร้อยละ 13.18 จําแนกเป็นมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะรัง 402 ล้านบาท หรือร้อยละ 
7.04 ของมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 6.51 โดยมูลค่า
ผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะรังแบ่งเป็นมูลค่าผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในบ่อ 122 ล้านบาท หรือร้อยละ 
30.35 ของมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะรังทั้งหมด เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 37.08 และมูลค่า
ผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในกระชัง 280 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.65 ของมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะรัง
ทั้งหมด ลดลงจาก ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 17.89 และเป็นมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะพง 5,310 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 92.96 ของมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลานํ้ากร่อยทั้งหมด เพ่ิมข้ึนจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 
15.01 โดยมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะพงแบ่งเป็นมูลค่าผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในบ่อ 4,475 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 84.28 ของมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยงปลากะพงท้ังหมด เพ่ิมขึ้นจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 
22.64 และมูลค่าผลผลิตที่ได้จากการเลี้ยงในกระชัง 835 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.72 ของมูลค่าผลผลิตจาก
ฟาร์มเลี้ยงปลากะพงทั้งหมด ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 13.74 โดยสัดส่วนของมูลค่าผลผลิตจากฟาร์มเลี้ยง
ปลาน้ํากร่อยรวมทั้งประเทศจําแนกตามชนิดและประเภทการเลี้ยง ได้แก่ มูลค่าผลผลิตปลากะรังที่เลี้ยงในบ่อ 
มูลค่าผลผลิตปลากะรังที่เลี้ยงในกระชัง มูลค่าผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในบ่อ และมูลค่าผลผลิตปลากะพง
ที่เลี้ยงในกระชัง คิดเป็นร้อยละ 2.14 4.90 78.34 และ 14.62 ตามลําดับ  
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แผนภูมิที่ 7  แสดงมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากรอ่ย ปี 2553 - 2562 
Chart 7  Value of Marine Fish Farms Product in 2010 - 2019 
 

 
 

แผนภูมิที่ 8  แสดงมูลค่าการเลี้ยงปลาน้ํากร่อย จําแนกตามชนิดปลาและประเภทการเล้ียง ปี 2562 
Chart 8  Value of Grouper and Seabass farms by Species and type of Culture in 2019 
 

 
 

ตารางที่ VII  มูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อย จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเล้ียง ปี 2553 - 2562 
Table VII  Value of Marine Fish Farms Product by Species and type of Culture in 2010 - 2019 

หน่วย (Unit) : ล้านบาท (Million Baht) 
ชนิดปลาที่เลี้ยง 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

Species (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018) (2019) 
รวม (Total) 2,720 2,559 3,068 2,640 2,607 2,727 2,713 3,119 5,047 5,712
     กะรัง (Grouper) 698 680 654 566 577 540 484 483 430 402
          เล้ียงในบ่อ (pond) 69 65 55 61 62 66 62 82 89 122 
          เล้ียงในกระชัง (cage) 629 615 599 505 515 474 422 401 341 280 
     กะพง (Seabass) 2,022 1,879 2,414 2,074 2,030 2,187 2,229 2,636 4,617 5,310
          เล้ียงในบ่อ (pond) 570 539 546 560 593 825 887 1,509 3,649 4,475 
          เล้ียงในกระชัง (cage) 1,452 1,340 1,868 1,514 1,437 1,362 1,342 1,127 968 835 
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 จังหวัดที่มีมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยมากท่ีสุดคือ ฉะเชิงเทรา มีมูลค่า 1,695 ล้านบาท หรือร้อยละ 
29.67 ของมูลค่าผลผลิตนํ้ากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นมูลค่าผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในบ่อ 1,679 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 99.06 ของมูลค่าผลผลติปลานํ้ากร่อยทั้งจังหวัด และมูลค่าผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในกระชัง 16 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 0.94 ของมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งจังหวัด 

 จังหวัดที่มีมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยมากเป็นอันดับสองคือ สมุทรสาคร มีมูลค่า 893 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 15.63 ของมูลค่าผลผลิตปลาน้ํากร่อยทั้งหมด โดยมูลค่าทั้งหมดเป็นมูลค่าผลผลิตจากปลากะพงที่เลี้ยง
ในบ่อ 

 จังหวัดที่มีมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยมากเป็นอันดับสองคือ สมุทรสงคราม มีมูลค่า 865 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 15.14 ของมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งหมด จําแนกเป็นมูลค่าผลผลิตปลากะพงที่เลี้ยงในบ่อ 
823 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.14 ของมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งจังหวัด และมูลค่าผลผลิตปลากะพง
ที่เลี้ยงในกระชัง 42  ล้านบาท หรือร้อยละ 4.86 ของมูลค่าผลผลิตปลานํ้ากร่อยทั้งจังหวัด 

ตารางท่ี VIII  มูลค่าผลผลิตปลาน้ํากร่อยในจังหวัดที่สําคัญจําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยงและประเภทการเลี้ยง 
 ปี 2562 

Table VIII  Value of Marine Fish Farms by Species and type of Culture in main province 2019 
หน่วย (Unit) : ล้านบาท (Million Baht) 

จังหวัด รวม ร้อยละ กะรัง (Grouper) กะพง (Seabass) 
(Province) (Total) (Percent) บ่อ (pond) กระชัง (cage) บ่อ (pond) กระชัง (cage) 

ฉะเชิงเทรา (Chachoengsao) 1,695 29.67 - - 1,679 16 

สมุทรสาคร (Samut Sakhon) 893 15.63 - - 893 - 

 สมุทรสงคราม (Samut Songkhram) 865 15.14 - - 823 42 

อ่ืน ๆ (Others) 2,259 39.56 122 280 1,080 777 

รวม (Total) 5,712 100.00 122 280 4,475 835

 
3.5 ราคาเฉลีย่ต่อกิโลกรัมที่เกษตรกรขายได้ 
 ราคาเฉลี่ยต่อกิโลกรัมที่เกษตรกรขายได้ในแต่ละชนิด จําแนกเป็นปลากะรัง ราคา 225 บาท/กิโลกรัม 
ลดลงจากปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 4.26 โดยจังหวัดที่ขายได้ราคาสูงสุดคือ ประจวบคีรีขันธ์ ราคา 282 บาท/กิโลกรัม 
รองลงมาคือ ภูเก็ต ราคา 272 บาท/กิโลกรัม และเป็นปลากะพง ราคา 112 บาท/กิโลกรัม ลดลงจากปี 2561 
คิดเป็นร้อยละ 5.08 โดยจังหวัดที่ขายได้ราคาสูงสุดคือ ภูเก็ต ราคา 165 บาท/กิโลกรัม รองลงมาคือ พัทลุง 
ราคา 158 บาท/กิโลกรัม  
 

ตารางที่ IX  ราคาเฉลี่ยต่อกิโลกรัมของปลานํ้ากร่อย จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยง ปี 2553 - 2562 
Table IX  Average Price of Marine Fish Farms Product by Species in 2010 - 2019 

หน่วย (Unit) : บาท/กก. (Baht/kg.) 
ชนิดปลาที่เลี้ยง 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

Species (2010) (2011) (2012) (2013) (2014) (2015) (2016) (2017) (2018) (2019) 

 กะรัง (Grouper) 250 249 230 227 223 239 237 241 235 225 

 กะพง (Seabass) 116 116 125 124 123 127 130 129 118 112 
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แผนภูมิที่ 9 แสดงราคาเฉลี่ยต่อกิโลกรัมของปลาน้ํากร่อย ปี 2553 - 2562 

Chart 9  Average Price of Marine Fish Farms Product in 2010 - 2019 
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ตารางสถิติ
Statistical Tables



ตารางที่ 1  จํานวนฟาร์มและเน้ือที่เล้ียงปลาน้ํากร่อย จําแนกตามชนิดปลา ปี 2538 - 2562
Table 1  No. and Area of Marine Fish Farms by Species in 1995 - 2019

เน้ือที่ (Area) : ไร่ (Rai)

ปี
(Year) จํานวนฟาร์ม เน้ือที่ จํานวนฟาร์ม เน้ือที่ จํานวนฟาร์ม เน้ือที่

(No. of farms) (Area) (No. of farms) (Area) (No. of farms) (Area)
2538 (1995) 3,082     1,679.14     1,423     278.59     1,659     1,400.55     

2539 (1996) 3,054     2,192.90     1,251     276.25     1,803     1,916.65     

2540 (1997) 3,337     1,985.10     1,310     283.97     2,027     1,701.13     

2541 (1998) 4,310     1,816.10     1,852     419.69     2,458     1,396.41     

2542 (1999) 4,630     3,493.14     1,856     516.05     2,774     2,977.09     

2543 (2000) 5,320     3,779.70     2,137     790.96     3,183     2,988.74     

2544 (2001) 5,838     4,516.72     2,356     632.61     3,482     3,884.11     

2545 (2002) 6,482     4,491.81     1,912     613.93     4,570     3,877.88     

2546 (2003) 8,226     6,625.33     2,616     1,156.96     5,610     5,468.37     

2547 (2004) 8,606     5,506.76     3,352     1,254.40     5,254     4,252.36     

2548 (2005) 8,678     5,016.06     3,340     912.02     5,338     4,104.04     

2549 (2006) 10,166     5,055.89     4,032     784.20     6,134     4,271.69     

2550 (2007) 11,363     5,697.79     4,197     1,022.60     7,166     4,675.19     
2551 (2008) 11,988     5,034.27     4,927     1,165.72     7,061     3,868.55     

2552 (2009) 11,765     5,327.63     4,750     1,055.26     7,015     4,272.37     

2553 (2010) 11,276     7,988.55     4,019     903.16     7,257     7,085.39     

2554 (2011) 11,017     8,275.30     3,925     852.98     7,092     7,422.32     
2555 (2012) 11,328     9,170.01     4,076     738.09     7,252     8,431.92     

2556 (2013) 11,305     9,169.59     3,950     887.28     7,355     8,282.31     
2557 (2014) 11,553     9,178.71     4,089     899.23     7,464     8,279.48     

2558 (2015) 10,696     10,673.00     3,324     873.00     7,372     9,800.00     

2559 (2016) 10,979     10,711.20     3,451     783.84     7,528     9,927.36     

2560 (2017) 10,592     13,529.18     3,042     717.02     7,550     12,812.16     

2561 (2018) 10,294     18,596.33     2,722     828.53     7,572     17,767.80     

2562 (2019) 9,608     22,081.42     2,525     1,068.97     7,083     21,012.45     

รวม กะรัง กะพง
(Total) (Grouper) (Seabass)
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ตารางที่ 2  ปริมาณผลผลิตและมูลค่าจากการเล้ียงปลานํ้ากร่อย  จําแนกตามชนิดปลา ปี 2538 - 2562
Table 2  Production and Value of Marine Fish Farms by Species in 1995 - 2019

     ปริมาณ (Quantity) : ตัน (Ton)
.      มูลค่า (Value) : พันบาท (1,000 Baht)

ปี
(Year) ปริมาณ มูลค่า ปริมาณ มูลค่า ปริมาณ มูลค่า

(Quantity) (Value) (Quantity) (Value) (Quantity) (Value)
2538 (1995) 4,556.00   622,337.00   674.00   206,050.00   3,882.00   416,287.00   

2539 (1996) 4,841.00   694,787.00   774.00   244,642.00   4,067.00   450,145.00   

2540 (1997) 4,883.00   666,685.00   793.00   264,622.00   4,090.00   402,063.00   

2541 (1998) 8,203.00   1,044,200.00   1,390.00   361,535.00   6,813.00   682,665.00   

2542 (1999) 7,199.15   925,615.69   1,143.07   308,493.34   6,056.08   617,122.35   

2543 (2000) 9,083.87   1,103,300.26   1,331.73   349,333.73   7,752.14   753,966.53   

2544 (2001) 9,445.98   1,145,529.16   1,442.45   389,780.51   8,003.53   755,748.65   

2545 (2002) 12,202.02   1,330,481.54   1,169.96   275,569.52   11,032.06   1,054,912.02   

2546 (2003) 14,567.92   1,654,960.64   2,338.37   491,650.03   12,229.55   1,163,310.61   

2547 (2004) 17,162.04   2,111,414.03   3,573.68   865,650.86   13,588.36   1,245,763.17   

2548 (2005) 16,801.59   1,972,699.41   2,582.28  542,686.53  14,219.31  1,430,012.88  

2549 (2006) 18,346.30   2,355,345.64   2,821.98  573,449.26  15,524.32  1,781,896.38  

2550 (2007) 15,390.07   1,997,435.10   3,023.97  669,300.27  12,366.10  1,328,134.83  

2551 (2008) 15,993.34   2,187,710.67   3,179.44  700,590.22  12,813.90  1,487,120.45  

2552 (2009) 17,813.95   2,337,731.18   2,995.47  637,666.47  14,818.48  1,700,064.71  

2553 (2010) 20,205.22   2,720,155.34   2,790.23  698,405.96  17,414.99  2,021,749.38  

2554 (2011) 18,883.09   2,559,095.80   2,726.02  680,008.52  16,157.07  1,879,087.28  

2555 (2012) 22,154.73   3,067,587.21   2,837.38  653,557.21  19,317.35  2,414,030.00  

2556 (2013) 19,256.35   2,639,633.00   2,494.98  566,201.47  16,761.37  2,073,431.53  

2557 (2014) 19,087.27   2,606,922.07   2,585.93  577,000.22  16,501.34  2,029,921.85  

2558 (2015) 19,508.51   2,727,241.35   2,258.04  539,988.05  17,250.47  2,187,253.30  

2559 (2016) 19,218.68   2,712,649.27   2,041.81  484,132.06  17,176.87  2,228,517.21  

2560 (2017) 22,455.22   3,118,570.67   2,001.34  482,556.94  20,453.88  2,636,013.73  

2561 (2018) 41,108.10   5,046,788.94   1,829.75  429,443.17  39,278.35  4,617,345.77  

2562 (2019) 48,988.76   5,712,240.98   1,785.70  402,505.77  47,203.06  5,309,735.21  

รวม กะรัง กะพง
(Total) (Grouper) (Seabass)
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ตารางท่ี 6  ราคาเฉลี่ยของปลานํ้ากร่อย จําแนกตามชนิดปลาที่เลี้ยง เป็นรายจังหวัด ปี 2558 - 2562
Table 6  Average Price of Marine Fish by Species and Province in 2015 - 2019

ราคา (Price) : บาท/กก. (Baht/kg.)

2558 2559 2560 2561 2562 2558 2559 2560 2561 2562
(2015) (2016) (2017) (2018) (2019) (2015) (2016) (2017) (2018) (2019)

รวม Total 239.14 237.11 241.12 234.70 225.41 126.79 129.73 128.88 117.55 112.49
ตราด Trat 237.04 238.67 230.12 226.59 211.51 114.16 117.81 121.82 112.31 111.19

จันทบุรี Chantaburi 229.91 231.12 227.61 227.29 234.97 126.52 129.80 157.58 122.25 116.39

ระยอง Rayong 228.86 222.60 265.65 241.36 228.85 136.32 135.27 137.05 130.95 117.96

ชลบุรี Chon Buri - - - - - - - - - 109.67

ฉะเชิงเทรา Chachoengsao - - - - - 123.27 126.42 133.95 109.53 106.11

สมุทรปราการ Samut Prakhan - - - - - 100.00 120.00 137.31 114.23 110.49

กรุงเทพมหานครBangkok - - - - - 136.50 129.02 120.00 100.17 105.26

สมุทรสาคร Samut Sakhon - - - - - 100.00 102.86 109.31 114.86 107.20

สมุทรสงคราม Samut Songkhram - - - - - 133.65 131.89 124.63 112.59 109.42

เพชรบุรี Phetchaburi - - - - - 117.69 118.74 125.30 130.27 124.30

ประจวบคีรีขันธ์ Prachuab Kriri Khan 283.10 286.00 283.03 280.07 281.55 127.36 121.54 115.60 109.74 106.26

ชุมพร Chumphon - - - - 200.00 131.50 137.78 128.19 123.76 116.74

สุราษฏร์ธานี Surat Thani 262.73 254.74 258.74 246.69 241.82 119.97 130.63 121.74 120.19 110.81

นครศรีธรรมราชNakhon si Thammarat - - - - - 123.54 120.92 125.95 120.92 113.80

สงขลา Songkhla - - - - 220.00 136.39 139.83 135.57 140.71 142.59

พัทลุง Phatthalung - - - - - 160.00 170.19 165.00 160.00 157.75

ปัตตานี Pattani - - - - - 124.32 126.71 122.90 124.44 131.22

นราธิวาส Narathiwat 224.34 212.17 218.26 224.34 - 150.00 136.16 136.79 138.17 133.38

ระนอง Ranong 238.32 239.22 230.00 243.05 225.18 150.09 159.28 148.16 152.51 144.52

พังงา Phangnga 252.91 256.62 259.49 253.58 250.91 166.14 170.01 163.54 165.58 157.49

ภูเก็ต Phuket 266.63 279.81 289.33 277.70 272.08 167.09 175.97 190.56 177.87 165.00

กระบี่ Krabi 223.62 226.65 247.90 221.72 201.97 165.00 167.24 171.79 157.87 154.48

ตรัง Trang 236.16 229.63 228.36 231.38 230.35 162.94 163.66 157.74 156.25 156.00

สตูล Satun 225.72 222.87 228.58 226.74 224.57 152.72 149.66 157.51 157.87 144.95

กะพง
(Seabass)จังหวัด Province

กะรัง
(Grouper)
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